
CITTA' DI POTENZA

U.D. BILANCIO E PARTECIPATE

DETERMINAZIONE RCG N° 1791/2024 DEL 26/07/2024

N° DetSet 438/2024 del 25/07/2024

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: Liquidazione di € 456,00 per storno al Comune di Pignola (PZ) - importo erroneamente 

versato al Comune di Potenza, a titolo di IMU per le annualità 2022-2023 dalla Sig.ra (…omissis…).L

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1791/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03403-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 26/07/2024 al 10/08/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
26.07.2024
11:27:24 UTC



2DSG N° 01791/2024 del 26/07/2024

OGGETTO:  Liquidazione  di  €  456,00  per  storno  al  Comune  di  Pignola  (PZ)  -  importo
erroneamente versato al Comune di Potenza, a titolo di IMU per le annualità 2022-2023 dalla Sig.ra
(…omissis…).L

IL DIRIGENTE 

Premesso che, con istanza del 14 Giugno 2024 Prot. 64877, la Sig.ra (…omissis…), evidenziando
l’avvenuto erroneo versamento  al  Comune di Potenza della  somma complessiva di € 456,00,  a
titolo di IMU per le annualità 2022-2023, che avrebbe dovuto invece corrispondere al Comune di
Pignola  (PZ),  ha  richiesto  che  l’importo  indebitamente  incassato  venisse  stornato  a  favore  di
quest’ultimo Ente territoriale; 

Rilevato che, in base alle verifiche effettuate dall’Ufficio, l’istante in parola relativamente all’anno
per il quale è stato chiesto lo storno e limitatamente al territorio del Comune di Potenza,  non risulta
essere debitore a titolo di IMU/TASI;

Rilevato che la somma di Euro 456,00 indebitamente incassata dall’Ente deve essere riversata al
Comune di Pignola (PZ), quale legittimo destinatario dei versamenti di che trattasi;

Visto l’art.  9  del  Decreto  legislativo  14  marzo  2011,  n.  23,  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni, concernente l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria;

Visto l’art.  13 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito nella Legge 22 dicembre
2011, n. 214, e successive modificazioni ed integrazioni, concernente l’anticipazione sperimentale
dell’Imposta municipale propria; 

Vista la legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014) con cui è stata istituita l’Imposta
Unica Comunale (IUC), articolata nelle tre componenti IMU, TASI e TARI;

Visto il  Regolamento  per  la  disciplina  dell’Imposta  Comunale  Unica  (IUC)  approvato  con
deliberazione consiliare n. 87 del 09/09/2014 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visti i commi 164 e 165 dell’articolo unico della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, concernenti,
rispettivamente, le materie dei rimborsi dei tributi locali e dei relativi interessi; 

Vista la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  6  del  12  gennaio  2022 di  nomina  del  sottoscritto  a
Funzionario Responsabile dell’Imposta Unica Comunale;

Dato atto che:

-  il  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il  triennio  2024-2026  è  stato  approvato  con
Deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 15/03/2024;

- la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026 è
stata approvata con Deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 21/03/2024;

- il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 è stato approvato con Deliberazione
del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024;

- il RUP del presente provvedimento è lo scrivente Dirigente dell’U.D. “Bilancio e Partecipate”;

Rilevato che: 

-  il  PEG per gli  esercizi  2024-2026 approvato dalla  Giunta comunale prevede le voci di  costo
correlate al capitolo di PEG 01813/01 “Rimborsi e sgravi”;

Preso atto:

- dell’impegno di spesa n. 7458/2022 assunto sul capitolo di PEG 01813/01 “Impegno di spesa per
Sgravi, Rimborsi e Storni di competenza dell’ufficio Entrate Tributarie riguardanti i Tributi ICI,
IMU,  TASI,  TARI,  ICP,  DPA e  le  entrate  patrimoniali  COSAP,  Canone Unico  Patrimoniale  e
Canone Mercatale”, relativo al centro di costo 013, Titolo 1, Funzione 01, Servizio 04, Intervento
0;

Rilevato che può procedersi la liquidazione dell’importo di che trattasi; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01791/2024 del 26/07/2024

Dato atto che la spesa non è correlata ad entrate con vincolo di destinazione;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni e integrazioni e, in
particolare:

- l’art.107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione;

- gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

- l’articolo 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione
di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

Visti:

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni ed integrazioni;

- lo Statuto del Comune di Potenza approvato con Deliberazione del Consiglio comunale
n.42 del 22 aprile 2009;

- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Richiamato il  Decreto  del  Sindaco  n.  65  del  12  luglio  2024 di  attribuzione  dell’incarico  di
responsabile dell’Unità di Direzione “Bilancio e Partecipate”;

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso,

D E T E R M I N A

1. Di procedere allo storno a favore del Comune di Pignola (PZ) dell’importo di € 456,00 quale
somma versata indebitamente al Comune di Potenza a titolo di IMU dalla Sig.ra (…omissis…),
come dettagliata nel prospetto che segue: 

Anno
imposta

Data
riscossione

Tipo
versamento

Importo Tipo tributo
Tipologia
immobile

Codice
Tributo

2022 28/06/2022 ACCONTO € 114,00 IMU IMPOSTA ALTRI FABBRICATI 3918
2022 15/12/2022 SALDO € 114,00 IMU IMPOSTA ALTRI FABBRICATI 3918
2023 20/06/2023 ACCONTO € 114,00 IMU IMPOSTA ALTRI FABBRICATI 3918
2023 19/12/2023 SALDO € 114,00 IMU  IMPOSTA ALTRI FABBRICATI 3918

TOTALE € 456,00

2. Di liquidare, per i motivi indicati in narrativa, la somma complessiva di € 456,00 sull’impegno
di  spesa  n.  7458/2022 assunto  sul  capitolo  di  PEG  01813/01,  che  presenta  sufficiente
disponibilità.

L’ufficio di ragioneria, cui la presente viene inviata in data odierna, disporrà il pagamento mediante
versamento sul c/c della Banca di Italia, codice IBAN IT59F0100003245441300189504 intestato a
“Comune di Pignola (PZ) - Servizio di Tesoreria Comunale” -  causale: storno versamento IMU
anni 2022-2023 –  Sig.ra (…omissis…)”,  dandone comunicazione all’Ufficio Entrate Tributarie
dell’U.D. Bilancio e Partecipate. 

Funzionario  Avv. G. Mantelli

    IL DIRIGENTE 
         Dott. Vito DI LASCIO 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
25.07.2024
11:35:39 UTC



4DSG N° 01791/2024 del 26/07/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 438/2024 del 25/07/2024, avente oggetto: 

Liquidazione di € 456,00 per storno al Comune di Pignola (PZ) - importo erroneamente versato al Comune di 

Potenza, a titolo di IMU per le annualità 2022-2023 dalla Sig.ra (…omissis…).L

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

STORNO € 456,00 7458 2022 7871 2024

Totale Importo:      € 456,00

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
26.07.2024
11:01:10 UTC




